UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /QĐ-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt đề tài KH&CN cấp cơ sở “Nghiên cứu đề xuất giải pháp

 nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội, các hội thành viên giai

đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo”

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh

Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc ban hành Quy định quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-KHCN ngày 17/4/2023 của Giám đốc Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN

cấp cơ sở bổ sung thực hiện năm 2023;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng đánh giá hồ sơ giao trực tiếp nhiệm vụ KH&CN

cấp cơ sở ngày 05/5/2023;

Căn cứ Biên bản họp Tổ thẩm định kinh phí ngày 15/5/2023;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề tài KH&CN cấp cơ sở “Nghiên cứu đề xuất giải pháp

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội, các hội thành viên giai

đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo”, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Cơ quan chủ trì: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang.

2. Chủ nhiệm đề tài: Thạc sĩ Vũ Tấn Phú

3. Thời gian thực hiện: 07 tháng (từ tháng 05/2023 đến tháng 11/2023).

4. Mục tiêu của đề tài:

- Đánh giá thực trạng về t  chức  ộ máy và hoạt động của Liên hiệp hội, các

hội thành viên giai đoạn 2020-2022.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên

hiệp hội và các hội thành viên  giai đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo.

5. Nội dung của đề tài

2

5.1. Điều tra, khảo sát đánh giá về t  chức  ộ máy và thực trạng hoạt động

của Liên hiệp hội, các hội thành viên  giai đoạn 2020-2022.

- Xây dựng 03 mẫu phiếu điều tra.

+ 01 phiếu điều tra (trên 40 chỉ tiêu), điều tra, khảo sát các t  chức hội cấp

huyện; t  chức hội thành viên cấp tỉnh thuộc Liên hiệp hội. Đối tượng lấy phiếu:

T  chức hội cấp tỉnh, cấp huyện (dự kiến 100 phiếu).

+ 01 mẫu phiếu điều tra (trên 40 chỉ tiêu) và tiến hành điều tra, khảo sát ở các

hội thành viên cấp tỉnh. Đối tượng lấy phiếu: Lãnh đạo, ủy viên BTV các hội thành

viên, cán  ộ chuyên trách hội và một số chuyên gia am hiểu về hoạt động của hội

(dự kiến 130 phiếu).

+ 01 mẫu phiếu điều tra (dưới 40 chỉ tiêu) và tiến hành điều tra, khảo sát các

sở, ngành chủ quản của Liên hiệp hội và các hội thành viên, UBND và phòng nội

vụ huyện, thành phố. Đối tượng lấy phiếu: Đại diện lãnh đạo sở, ngành, UBND,

Phòng Nội vụ cấp huyện; lãnh đạo phòng chuyên môn của sở theo dõi hoạt động

hội (dự kiến 70 phiếu)

- Tiến hành điều tra t ng số 300 phiếu:

-  Xây dựng  áo cáo t ng hợp số liệu điều tra

5.2. Xây dựng 04 chuyên đề nghiên cứu khoa học

- Chuyên đề 1: Các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng, Nhà nước,

của tỉnh và những yếu tố ảnh hưởng đến hoạt động các hội trí thức nói chung và

Liên hiệp hội, các hội thành viên nói riêng.

- Chuyên đề 2: Phân tích, đánh giá về t  chức  ộ máy và thực trạng hoạt động

của Liên hiệp hội, các hội thành viên giai đoạn 2020-2022

- Chuyên đề 3: Phương hướng, mục tiêu và các giải pháp cụ thể nâng cao chất

lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội, các hội thành viên giai đoạn 2024-

2030 và những năm tiếp theo.

- Chuyên đề 4: Nghiên cứu xây dựng Dự thảo Đề án của UBND tỉnh về nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội, các hội thành viên giai đoạn

2024-2030 và những năm tiếp theo.

5.3. T  chức 02 hội thảo khoa học.

- Hội thảo 1: Thực trạng hoạt động của Liên hiệp hội và các hội thành viên và

những vấn đề đặt ra.

+ Thành phần: Đại diện một số sở,  an, ngành (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở

Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh; sở, ngành chủ

quản của hội thành viên thuộc Liên hiệp hội; một số sở, ngành có sự phối hợp hoạt

động với Liên hiệp hội), lãnh đạo hội thành viên; các  an chuyên môn của Liên

hiệp hội. Số lượng: 50 đại  iểu.

+ Thời gian: Tháng 8/2023.

3

 - Hội thảo 2: Tư vấn, góp ý hoàn thiện dự thảo Đề án của UBND tỉnh về

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp hội, các hội thành viên  giai

đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo.

+ Thành phần: Đại diện lãnh đạo và  an chuyên môn của Liên hiệp hội Việt

Nam; Hội các nhà khoa học Bắc Giang tại Hà Nội; các sở,  an, ngành (Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Sở Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Văn phòng UBND tỉnh

và một số sở, ngành chủ quản của hội thành viên; một số sở, ngành, đơn vị có sự phối

hợp hoạt động với Liên hiệp hội; một số UBND cấp huyện), lãnh đạo hội thành viên,

các chuyên gia am hiểu về hoạt động hội; các  an chuyên môn của Liên hiệp hội. Số

lượng: 60 đại  iểu.

+ Thời gian: Tháng 10/2023.

5.4. Viết báo cáo kết quả thực hiện đề tài.

6. Sản phẩm của đề tài:

- 03 mẫu phiếu điều tra, khảo sát; 300 phiếu điều tra điền đầy đủ thông tin;

 áo cáo t ng hợp số liệu điều tra.

- 04 báo cáo chuyên đề nghiên cứu khoa học (trong đó có 01 chuyên đề là dự

thảo Đề án của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên

hiệp hội, các hội thành viên giai đoạn 2024-2030 và những năm tiếp theo).

- Kỷ yếu 02 hội thảo khoa học.

- Báo cáo kết quả thực hiện đề tài.

7. T ng kinh phí thực hiện đề tài là: 80.000.000 đồng (Bằng chữ: Tám mươi

triệu đồng) từ ngân sách sự nghiệp KH&CN.

Điều 2. Chủ nhiệm đề tài, cơ quan chủ trì có trách nhiệm triển khai thực hiện

đề tài theo đúng mục tiêu, nội dung đã được phê duyệt; quản lý, sử dụng kinh phí

sự nghiệp KHCN theo đúng qui định hiện hành.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trưởng các phòng: Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ, Văn

phòng Sở, cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CS&SHTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		tinhnv_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2023-05-17T11:13:42+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2023-05-18T07:53:39+0700

		2023-05-18T08:27:23+0700

		2023-05-18T08:32:47+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-05-18T08:33:16+0700